
鹿 屋 市 水 道 事 業

令和６年度

鹿 屋 市 水 道 事 業 会 計 決 算 書



目   次 

水道事業決算書 

令和６年度鹿屋市水道事業決算報告書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 令和６年度鹿屋市水道事業損益計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

 令和６年度鹿屋市水道事業剰余金計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ 

 令和６年度鹿屋市水道事業剰余金処分計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ６ 

 令和６年度鹿屋市水道事業貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ７ 

 注記 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  11 



-1-

(1) 収益的収入及び支出

（単位：円）

第１款 0

　第１項 営業収益 0
うち、仮受消費税及び地方消費税

151,317,344円

　第２項 営業外収益 0
うち、仮受消費税及び地方消費税

829,552円

　第３項 特別利益 0
うち、仮受消費税及び地方消費税

417円

（単位：円）

第１款 1,600,793,000 △ 26,048,000 0 0 1,574,745,000 0 1,448,265,809 126,479,191

　第１項 営業費用 1,543,441,000 △ 76,048,000 0 0 1,467,393,000 0 1,383,673,512 83,719,488
うち、仮払消費税及び地方消費税

51,034,680円

　第２項 営業外費用 47,242,000 50,000,000 0 0 97,242,000 0 64,590,647 32,651,353

　第３項 特別損失 110,000 0 0 0 110,000 0 1,650 108,350
うち、仮払消費税及び地方消費税

150円

　第４項 予備費 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

備 考

予 算 額

予 算 額

0

0

0

0

0

0

0

0

34,064,977

19,673,007

14,358,321

33,649

0

0

不 用 額

地方公営

企業法第

24条第３

項の規定

に よ る

支 出 額

1,719,483,000

1,659,615,000

1,574,745,000

地方公営
企業法第
26条第２
項の規定
に よ る
繰 越 額

決 算 額

決 算 額

1,753,547,977

1,679,288,007

74,215,321

44,649

地方公営
企業法第
26条第２
項の規定
に よ る
繰 越 額

支出

当    初
予 算 額

流  用
増減額

補    正
予 算 額

予備費
支出額

小　計区　　　分

1,467,393,000

97,242,000

110,000

10,000,000

59,857,000

11,000

合　計

区　　　分

水道事業収益

水道事業費用

備 考

令和６年度鹿屋市水道事業決算報告書

収入

予算額に比べ
決算額の増減

地 方 公 営企 業法
第 24 条 第 ３ 項 の
規定による支出額
に係る財源充当額

合　計当 初 予 算 額

1,696,083,000

1,636,215,000

59,857,000

11,000

補 正 予 算 額

23,400,000

23,400,000

0

0



(2) 資本的収入及び支出

（単位：円）

第１款 52,489,000 △ 31,400,000

　第１項 負担金 42,950,000 △ 31,400,000

　第２項 補助金 240,000 0

　第３項
固定資産
売却代金

10,000 0

　第４項 出資金 9,289,000 0

（単位：円）

　 うち、仮払消費税
　 及び地方消費税
65,776,850円

0 10,000 41,051 31,051

240,000 0 0 240,000 240,000 0

0

0

00

0

0

1,001,538,000

165,115,000

52,368,589

167

763,194,411

165,114,833

185,975,000

　第２項 企業債償還金 165,115,000 0

0

0

185,975,000 52,368,756

　第１項 建設改良費 999,098,000 △ 106,600,000 892,498,000 109,040,000

1,164,213,000 0 1,057,613,000 928,309,244 185,975,0000 1,166,653,000

165,115,000

967,578

936,391

136

185,975,000

0

0

継続
費逓
次繰
越額

合 計 備 考

翌年度繰越額

支 出

予算額に比べ
決算額の増減

不 用 額

予 算 額

地 方 公 営
企 業 法 第
26 条 の 規
定 に よ る
繰 越 額

10,000 0

9,289,136

21,089,000

11,550,000

9,289,000

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額

0

0

0

決 算 額

決 算 額

22,056,578

12,486,391

合 計

収 入

当初予算額 補正予算額区　　　分

当初予算額 補正予算額区　　　分

資本的収入

0

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額906,252,666円は、過年度分損益勘定留保資金703,703,160円、減債積立金136,775,739円及び当年度分消費税及
び地方消費税資本的収支調整額65,773,767円で補てんした。

流
用
増
減
額

予 算 額

小 計

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係
る財源充当額

合 計

地方公営
企業法第
26条の規
定による
繰 越 額

11,550,000

9,289,000

第１款 資本的支出

小　計

0

継続
費逓
次繰
越額

21,089,000

109,040,000

0

△ 106,600,000

備考

うち、仮受消費税及び
地方消費税 3,083円

-2-



-3-

1 営 業 収 益

(1) 給 水 収 益 1,497,892,475

(2) そ の 他 営 業 収 益 30,078,188 1,527,970,663

2 営 業 費 用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 269,900,515

(2) 配 水 及 び 給 水 費 255,303,044

(3) 総 係 費 243,300,660

(4) 減 価 償 却 費 538,612,937

(5) 資 産 減 耗 費 25,521,676 1,332,638,832

営 業 利 益 195,331,831

3 営 業 外 収 益

(1) 受取利息及び配当金 1,227,321

(2) 土 地 物 件 収 益 226,970

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 30,042,043

(4) 引 当 金 戻 入 益 7,336,000

(5) 雑 収 益 21,881,558

(6) 他 会 計 補 助 金 12,676,922 73,390,814

（単位：円）

令和６年度鹿屋市水道事業損益計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）



4 営 業 外 費 用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 30,266,247

(2) 雑 支 出 621,430 30,887,677 42,503,137

経 常 利 益 237,834,968

5 特 別 利 益

(1) 固 定 資 産 売 却 益 44,232 44,232

6 特 別 損 失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 1,500 1,500 42,732

当 年 度 純 利 益 237,877,700

その他未処分利益剰余金変動額 136,775,739

当年度未処分利益剰余金 374,653,439

（単位：円）

-4-



-5-

（単位：円）

受贈財産 工  事 減  債 建設改良
評 価 額 負担金 積立金 積 立 金

13,246,832,051 71,601,523 99,108,231 6,999,834 177,709,588 0 0 339,755,603 339,755,603 13,764,297,242

202,979,864 0 0 0 0 136,775,739 0 △ 339,755,603 △ 202,979,864 0

202,979,864 0 0 0 0 136,775,739 0 △ 339,755,603 △ 202,979,864 0

資 本 金 へ の 組 入 202,979,864 0 0 0 0 0 0 △ 202,979,864 △ 202,979,864 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 136,775,739 0 △ 136,775,739 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(繰越利益剰余金)

13,449,811,915 71,601,523 99,108,231 6,999,834 177,709,588 136,775,739 0 0 136,775,739 13,764,297,242

9,289,136 0 0 0 0 △ 136,775,739 0 374,653,439 237,877,700 247,166,836

0 0 0 0 0 △ 136,775,739 0 136,775,739 0 0

9,289,136 0 0 0 0 0 0 0 0 9,289,136

0 0 0 0 0 0 0 237,877,700 237,877,700 237,877,700

(当年度未処分利益剰余金)

13,459,101,051 71,601,523 99,108,231 6,999,834 177,709,588 0 0 374,653,439 374,653,439 14,011,464,078

　　　２　議会の議決による処分額の欄は、法第32条第２項の規定により議決による処分を行ったものについて、それぞれ記載するものであること。

（注）１　この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。

令和６年度鹿屋市水道事業剰余金計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

積立金使用額の振替

未処分
利  益
剰余金

前 年 度 処 分 額

議会の議決による処分額

処 分 後 残 高

当 年 度 変 動 額

当 年 度 純 利 益

当 年 度 末 残 高

一般会計出資金の受入

資本金 資本合計

前 年 度 末 残 高

補助金

資　本　剰　余　金 利　益　剰　余　金

剰　余　金

資  本
剰余金
合  計

利  益
剰余金
合  計



（単位：円）

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

13,459,101,051 177,709,588 374,653,439

136,775,739 0 △ 374,653,439

資 本 金 へ の 組 入 136,775,739 0 △ 136,775,739

減 債 積 立 金 の 積 立 0 0 △ 151,365,465

建 設 改 良 積 立 金 の 積 立 0 0 △ 86,512,235

（繰越利益剰余金）

13,595,876,790 177,709,588 0

（注）この計算書における△表記は、減少又は欠損を示すものであること。

令和６年度鹿屋市水道事業剰余金処分計算書

当 年 度 末 残 高

議 会 の 議 決 に よ る 処 分 額

処 分 後 残 高

-6-



-7-

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 632,473,777

減 損 損 失 累 計 額 △ 14,543,133 617,930,644

ロ 建 物 1,423,275,133

減 価 償 却 累 計 額 △ 575,772,468

減 損 損 失 累 計 額 △ 5,610,265 841,892,400

ハ 構 築 物 24,228,934,200

減 価 償 却 累 計 額 △ 13,793,444,382

減 損 損 失 累 計 額 △ 29,315,998 10,406,173,820

ニ 機 械 及 び 装 置 2,491,032,847

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,588,430,635

減 損 損 失 累 計 額 △ 8,985,864 893,616,348

ホ 車 両 運 搬 具 47,519,739

減 価 償 却 累 計 額 △ 39,204,170 8,315,569

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 383,251,513

減 価 償 却 累 計 額 △ 88,007,999 295,243,514

ト 建 設 仮 勘 定 189,799,680

有 形 固 定 資 産 合 計 13,252,971,975

令和６年度鹿屋市水道事業貸借対照表
（令和７年３月31日）

（単位：円）

資 　産 　の　 部



(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 723,751

ロ 施 設 利 用 権 165,228

無 形 固 定 資 産 合 計 888,979

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 投 資 有 価 証 券 100,000

投資その他の資産合計 100,000

固 定 資 産 合 計 13,253,960,954

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金 2,909,525,818

(2) 未 収 金 334,889,747

未 収 金 貸 倒 引 当 金 △ 4,841,376 330,048,371

(3) 貯 蔵 品 8,356,531

(4) そ の 他 流 動 資 産 1,100,000

流 動 資 産 合 計 3,249,030,720

資 産 合 計 16,502,991,674

（単位：円）

-8-



-9-

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

1,369,447,411

(2) 引 当 金

イ 退 職 給 付 引 当 金 289,031,000

固 定 負 債 合 計 1,658,478,411

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

151,365,465

(2) 未 払 金 41,164,187

(3) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 16,874,083

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 3,497,379

引 当 金 合 計 20,371,462

(4) そ の 他 流 動 負 債 5,485,959

流 動 負 債 合 計 218,387,073

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金 2,055,763,980

(2) 長期前受金収益化累計額 △ 1,441,101,868

繰 延 収 益 合 計 614,662,112

負 債 合 計 2,491,527,596

（単位：円）

負　債　の　部



6 資 本 金 13,459,101,051

7 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 71,601,523

ロ 工 事 負 担 金 99,108,231

ハ 補助金（国・県・市） 6,999,834

資 本 剰 余 金 合 計 177,709,588

(2) 利 益 剰 余 金

イ 当年度未処分利益剰余金 374,653,439

利 益 剰 余 金 合 計 　 374,653,439

剰 余 金 合 計 552,363,027

資 本 合 計 14,011,464,078

負 債 資 本 合 計 16,502,991,674

（単位：円）

資　本　の　部

-10-



-11-

注　記

【令和６年度（令和６年４月１日～令和７年３月31日）】

Ⅰ　重要な会計方針

　１　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　貯蔵品　移動平均法による原価法

　２　固定資産の減価償却の方法

      有形固定資産

　　  ・減価償却の方法　　定額法（車両運搬具のみ定率法）

　　　・主な耐用年数

　　　　建物　　　　 ８～65年

　　　　構築物　　　 ３～60年

　　　　機械及び装置 ５～40年

　３　引当金の計上方法

　  (1) 退職給付引当金

　　　　当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、鹿児島県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した金額を計上し

      ている。

　  (2) 賞与引当金

        職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

    　　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する

      額を計上している。

　  (4) 貸倒引当金

        債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

　  (3) 法定福利費引当金



  ４　消費税及び地方消費税の会計処理

   　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　貸借対照表等関連

　１　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると

　　見込まれる額は183,309,942円である。

　２　引当金の取崩し

　（1）賞与引当金

　　　　令和６年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため、賞与引当金16,227,365円を取崩した。

　（2）法定福利費引当金

　　　　令和６年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費を支給するため、法定福利費引当金3,357,742円を取崩した。

　（3）貸倒引当金

　　　　令和６年度において、不納欠損による損失を処理するため、貸倒引当金572,868円を取崩した。

Ⅲ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース会計に係る特例措置

　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。　　

　２　賃貸借処理を行なっている所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　　　１年内　      1,123,320円

　　　１年超　    　1,404,150円

　　　　計　　　　  2,527,470円

-12-


