

令和6年度

鹿屋市水道事業会計決算書

鹿屋市水道事業

目 次

水道事業決算書

令和6年度鹿屋市水道事業決算報告書	1
令和6年度鹿屋市水道事業損益計算書	3
令和6年度鹿屋市水道事業剰余金計算書	5
令和6年度鹿屋市水道事業剰余金処分計算書	6
令和6年度鹿屋市水道事業貸借対照表	7
注記	11

令和6年度鹿屋市水道事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位：円)

区分	予 算 額				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額 に係る財源充当額	合 計			
第1款 水道事業収益	1,696,083,000	23,400,000	0	1,719,483,000	1,753,547,977	34,064,977	
第1項 営業収益	1,636,215,000	23,400,000	0	1,659,615,000	1,679,288,007	19,673,007	うち、仮受消費税及び地方消費税 151,317,344円
第2項 営業外収益	59,857,000	0	0	59,857,000	74,215,321	14,358,321	うち、仮受消費税及び地方消費税 829,552円
第3項 特別利益	11,000	0	0	11,000	44,649	33,649	うち、仮受消費税及び地方消費税 417円

支出

(単位：円)

区分	予 算 額							決算額	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による 繰 越 額	不 用 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増 減 額	地方公営 企業法第 24条第3 項の規定 によ る 支 出 額	小 計	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 によ る 繰 越 額				
第1款 水道事業費用	1,600,793,000	△ 26,048,000	0	0	0	1,574,745,000	0	1,574,745,000	1,448,265,809	0	126,479,191
第1項 営業費用	1,543,441,000	△ 76,048,000	0	0	0	1,467,393,000	0	1,467,393,000	1,383,673,512	0	83,719,488
第2項 営業外費用	47,242,000	50,000,000	0	0	0	97,242,000	0	97,242,000	64,590,647	0	32,651,353
第3項 特別損失	110,000	0	0	0	0	110,000	0	110,000	1,650	0	108,350
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位：円)

区分	予 算 額						決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
	当初予算額	補正予算額	小計	地方公営企業法 第26条の規定に による繰越額に係 る財源充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	52,489,000	△ 31,400,000	21,089,000	0	0	21,089,000	22,056,578	967,578	
第1項 負担金	42,950,000	△ 31,400,000	11,550,000	0	0	11,550,000	12,486,391	936,391	
第2項 補助金	240,000	0	240,000	0	0	240,000	240,000	0	
第3項 固定資産 売却代金	10,000	0	10,000	0	0	10,000	41,051	31,051	うち、仮受消費税及び 地方消費税 3,083円
第4項 出資金	9,289,000	0	9,289,000	0	0	9,289,000	9,289,136	136	

支出

(単位：円)

区分	予 算 額							決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用 増 減 額	小計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰 越 额	継続 費通 次繰 越額	合 計		地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 の 規 定 に よ る 繰 越 额	継 続 費 通 次 繰 越 额	合 計		
第1款 資本的支出	1,164,213,000	△ 106,600,000	0	1,057,613,000	109,040,000	0	1,166,653,000	928,309,244	185,975,000	0	185,975,000	52,368,756	うち、仮払消費税 及び地方消費税 65,776,850円
第1項 建設改良費	999,098,000	△ 106,600,000	0	892,498,000	109,040,000	0	1,001,538,000	763,194,411	185,975,000	0	185,975,000	52,368,589	
第2項 企業債償還金	165,115,000	0	0	165,115,000	0	0	165,115,000	165,114,833	0	0	0	167	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額906,252,666円は、過年度分損益勘定留保資金703,703,160円、減債積立金136,775,739円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額65,773,767円で補てんした。

令和6年度鹿屋市水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1	當業収益	
(1)	給水収益	1,497,892,475
(2)	その他當業収益	<u>30,078,188</u>
		1,527,970,663
2	當業費用	
(1)	原水及び浄水費	269,900,515
(2)	配水及び給水費	255,303,044
(3)	総係費	243,300,660
(4)	減価償却費	538,612,937
(5)	資産減耗費	<u>25,521,676</u>
		1,332,638,832
	當業利益	195,331,831
3	當業外収益	
(1)	受取利息及び配当金	1,227,321
(2)	土地物件収益	226,970
(3)	長期前受金戻入	30,042,043
(4)	引当金戻入益	7,336,000
(5)	雑収益	21,881,558
(6)	他会計補助金	<u>12,676,922</u>
		73,390,814

(単位：円)

4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	30,266,247		
(2)	雑支 出	<u>621,430</u>	<u>30,887,677</u>	<u>42,503,137</u>
	経常利益			237,834,968
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	<u>44,232</u>	<u>44,232</u>	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>1,500</u>	<u>1,500</u>	<u>42,732</u>
	当年度純利益			237,877,700
	その他未処分利益剩余金変動額			136,775,739
	当年度未処分利益剩余金			<u><u>374,653,439</u></u>

令和6年度鹿屋市水道事業剩余额計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

資本金		剩 余 金							資本合計	
		資 本 剩 余 金			利 益 剩 余 金					
		受贈財産評価額	工事 負担金	補助金	資本 剩余额 合 計	減債 積立金	建設改良 積立金	未処分 利 益 剩余额	利 益 剩余额 合 計	
前 年 度 末 残 高	13,246,832,051	71,601,523	99,108,231	6,999,834	177,709,588	0	0	339,755,603	339,755,603	13,764,297,242
前 年 度 処 分 額	202,979,864	0	0	0	0	136,775,739	0	△ 339,755,603	△ 202,979,864	0
議会の議決による処分額	202,979,864	0	0	0	0	136,775,739	0	△ 339,755,603	△ 202,979,864	0
資本金への組入	202,979,864	0	0	0	0	0	0	△ 202,979,864	△ 202,979,864	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	136,775,739	0	△ 136,775,739	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処 分 後 残 高	13,449,811,915	71,601,523	99,108,231	6,999,834	177,709,588	136,775,739	0	(繰越利益剩余额) 0	136,775,739	13,764,297,242
当 年 度 変 動 額	9,289,136	0	0	0	0	△ 136,775,739	0	374,653,439	237,877,700	247,166,836
積立金使用額の振替	0	0	0	0	0	△ 136,775,739	0	136,775,739	0	0
一般会計出資金の受入	9,289,136	0	0	0	0	0	0	0	0	9,289,136
当 年 度 純 利 益	0	0	0	0	0	0	0	237,877,700	237,877,700	237,877,700
当 年 度 末 残 高	13,459,101,051	71,601,523	99,108,231	6,999,834	177,709,588	0	0	(当年度未処分利益剩余额) 374,653,439	374,653,439	14,011,464,078

(注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。

2 議会の議決による処分額の欄は、法第32条第2項の規定により議決による処分を行ったものについて、それぞれ記載するものであること。

令和6年度鹿屋市水道事業剩余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剩余金	未処分利益剩余金
当 年 度 末 残 高	13,459,101,051	177,709,588	374,653,439
議 会 の 議 決 に よ る 処 分 額	136,775,739	0	△ 374,653,439
資 本 金 へ の 組 入	136,775,739	0	△ 136,775,739
減 債 積 立 金 の 積 立	0	0	△ 151,365,465
建 設 改 良 積 立 金 の 積 立	0	0	△ 86,512,235
処 分 後 残 高	13,595,876,790	177,709,588	(繰越利益剩余金) 0

(注) この計算書における△表記は、減少又は欠損を示すものであること。

令和6年度鹿屋市水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地	632,473,777	
減損損失累計額	△ 14,543,133	617,930,644
ロ 建 物	1,423,275,133	
減価償却累計額	△ 575,772,468	
減損損失累計額	△ 5,610,265	841,892,400
ハ 構 築 物	24,228,934,200	
減価償却累計額	△ 13,793,444,382	
減損損失累計額	△ 29,315,998	10,406,173,820
ニ 機 械 及 び 装 置	2,491,032,847	
減価償却累計額	△ 1,588,430,635	
減損損失累計額	△ 8,985,864	893,616,348
木 車両 運 搬 具	47,519,739	
減価償却累計額	△ 39,204,170	8,315,569
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	383,251,513	
減価償却累計額	△ 88,007,999	295,243,514
ト 建 設 仮 勘 定		189,799,680
有形固定資産合計		13,252,971,975

(単位：円)

(2) 無形固定資産			
イ電話加入権	723,751		
ロ施設利用権	165,228		
無形固定資産合計		888,979	
(3) 投資その他の資産			
イ投資有価証券	100,000		
投資その他の資産合計		100,000	
固定資産合計			13,253,960,954
2 流動資産			
(1) 現金預金	2,909,525,818		
(2) 未収金	334,889,747		
未収金貸倒引当金	△ 4,841,376	330,048,371	
(3) 貯蔵品		8,356,531	
(4) その他流動資産		1,100,000	
流動資産合計			3,249,030,720
資産合計			16,502,991,674

負 債 の 部

(単位：円)

3	固 定 負 債	
	(1) 企 業 債	
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,369,447,411
	(2) 引 当 金	
	イ 退職給付引当金	289,031,000
	固 定 負 債 合 計	<hr/> 1,658,478,411
4	流 動 負 債	
	(1) 企 業 債	
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	151,365,465
	(2) 未 払 金	41,164,187
	(3) 引 当 金	
	イ 賞 与 引 当 金	16,874,083
	ロ 法定福利費引当金	3,497,379
	引 当 金 合 計	<hr/> 20,371,462
	(4) そ の 他 流 動 負 債	
	流 動 負 債 合 計	<hr/> 5,485,959
5	繰 延 収 益	
	(1) 長 期 前 受 金	2,055,763,980
	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 1,441,101,868
	繰 延 収 益 合 計	<hr/> 614,662,112
	負 債 合 計	<hr/> 2,491,527,596

資 本 の 部

(単位：円)

6 資 本 金		13,459,101,051
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 受 贈 財 産 評 価 額	71,601,523	
ロ 工 事 負 担 金	99,108,231	
ハ 補 助 金 (国・県・市)	6,999,834	
資 本 剰 余 金 合 計		177,709,588
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 当 年 度 未 处 分 利 益 剰 余 金	374,653,439	
利 益 剰 余 金 合 計		374,653,439
剰 余 金 合 計		552,363,027
資 本 合 計		14,011,464,078
負 債 資 本 合 計		16,502,991,674

注　記

【令和6年度（令和6年4月1日～令和7年3月31日）】

I 重要な会計方針

1 たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法による原価法

2 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

・減価償却の方法 定額法（車両運搬具のみ定率法）

・主な耐用年数

建物 8～65年

構築物 3～60年

機械及び装置 5～40年

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、鹿児島県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した金額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

II 貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は183,309,942円である。

2 引当金の取崩し

(1) 賞与引当金

令和6年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため、賞与引当金16,227,365円を取崩した。

(2) 法定福利費引当金

令和6年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費を支給するため、法定福利費引当金3,357,742円を取崩した。

(3) 貸倒引当金

令和6年度において、不納欠損による損失を処理するため、貸倒引当金572,868円を取崩した。

III リース契約により使用する固定資産

1 リース会計に係る特例措置

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の貸貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2 貸貸借処理を行なっている所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

1年内	1,123,320円
1年超	1,404,150円
計	2,527,470円